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Úvod

Na konci roku 2019 v Čínské lidové republice ve městě Wu-chan v provincii Chu-pej byl

poprvé identifikován koronavirus SARS-CoV-2. Onemocnění covid-19, které je

způsobeno tímto koronavirem, se v lednu 2020 začalo šířit po celém světě a Světová

zdravotnická organizace vyhlásila propuknutí globálního stavu zdravotní nouze. Jelikož

onemocnění nemá výrazné příznaky a mnoho přenašečů nemuseli mít žádné příznaky,

nemoc se šířila nekontrolovaně a začal postupně přibývat počet úmrtí v důsledku

koronaviru.

Světová zdravotnická organizace proto už v březnu 2020 vyhlásila světový stav pandemie

a začala propagovat jednoduchá doporučení, která měla dopomoci ke zmírnění šíření

nemoci covid-19. Propagace mytí rukou, nošení ústenek či respirátorů a dodržování

alespoň metrových rozestupů se pomalu stalo pro spoustu lidí každodenní rutinou.

Tato nemoc a s ní související opatření ovlivnila všechny aspekty našich životů. Nešlo jen

o samotnou nemoc, strach o vlastní zdravotní stav a o své blízké. Karantény a lockdowny

velmi ovlivnily i psychické stavy spousty lidí. Nutnost být zavřený mezi čtyřmi zdmi, bez

možnosti sociální interakce vedlo nevyhnutelně k zvýšení depresí. Nebylo to pro nikoho

lehké. Lidé měli nadbytek volného času a v rámci opatření s tím časem neměli co dělat.

V březnu 2020 se i Česká republika musela zapojit do boje proti koronaviru, jelikož se

zrovna objevily první pozitivní případy i u nás. Koronavirová krize zasáhla do

ekonomiky, cestovního ruchu, služeb, podnikání ve službách a dalších částí našich životů.

Turismus a s ním související odvětví, jako hotelnictví, trh stravovacích služeb a zábavní

centra, zažily velký šok. Omezení těchto kategorií služeb negativně ovlivnilo cestovní

ruch v České republice.

Tato práce se právě týká dopadů pandemie covid-19 na cestovní ruch. Má rozebrat, jak

lidé změnili své návyky v rámci trávení dovolené.
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1 Cíle a metodika práce

Hlavním cílem práce je zjistit změny spotřebitelů v zajišťování a trávení dovolené

v důsledku propuknutí pandemie covidu-19.

Práce je rozdělená na teoretickou a výzkumnou část.

Teoretická část nejprve představuje nemoc covid-19, základně definuje povahu této

nemoci, příznaky a původce tohoto onemocnění. Informace jsou čerpány hlavně

z oficiálních materiálů Ministerstva zdravotnictví a Světové zdravotnické organizace.

Následně je charakterizován vývoj cestovního ruchu se zaměřením na dopady pandemie

a jsou definovány základní faktory ovlivňující spotřebitele v oblasti cestovního ruchu.

Jednotlivá vládní opatření jsou detailně popsána a chronologicky poskládaná. V této práci

jsou vybrána hlavně vládní opatření týkající se omezení cestování, či týkající se pravidel

po návratu z dovolené. Posledním bodem teoretické části jsou státní programy na podporu

českého cestování a kompenzační podpory podnikatelů ve službách související

s cestovním ruchem.

Výzkumná část bakalářské práce obsahuje přípravu na dotazníkové šetření v podobě

definice cíle, vymezení předmětu zkoumání, definování respondentů, určení času a

prostředí realizace výzkumu a vybrání vhodného nástroje pro získávání empirického

materiálu. Následuje rozsáhlé dotazníkové šetření k tématu a následná analýza získaných

dat. Jedná se o kvantitativní výzkum. „Kvantitativní výzkum předpokládá, že lidské

chování můžeme do jisté míry měřit a předpovídat.“ (Hendl, 2005, s. 46).
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2 Onemocnění covid-19

Světová zdravotnická organizace (2020) uvádí, že koronavirové onemocnění covid-19 (z

anglického Coronavirus disease) je infekční onemocnění způsobené virem SARS-CoV-

2. Většina lidi nakažených tímto virem zažívají mírné respirační potíže a na uzdravení

není potřeba žádná speciální péče. Ale někteří prožívali mnohem vážnější průběh,

vyžadující zdravotnickou péči.

Bohužel někteří i následkům této nemoci podlehli. Větší pravděpodobnost pro závažnější

průběh mají starší osoby se jinými zdravotními potížemi, jako cukrovka, rakovina nebo

chronické respirační onemocnění. Virus se přenáší prostřednictvím drobných kapének

z úst či nosu nakaženého. Tyto kapénky se roznášejí mluvením, kašláním, kýcháním,

zpíváním nebo dýcháním.

Příznaky nemoci se většinou projevují 2-14 dní po nakažení virem. Dále CDC (2021)

uvádí mezi častější symptomy horečku, zimnici, suchá kašel, dušnost, bolest svalů a

hlavy, ztrátu čichu a chuti, únavu, ucpaný nos, rýmu nebo různé zažívací potíže. Mezi

méně častými se uvádí bolest krku, zánět spojivek, oteklé či bolavé klouby, vyrážka a

vážnější zažívací potíže. Na webových stránkách CDC (2021) se dále uvádí, že by lidé

měli vyhledat lékařskou pomoc i v případě, že mají nové potíže se spaním (trpí

problémem probudit se, či zůstat vzhůru), nebo pokud si všímají vyblednutí pleti a rtů

(namodralé rty).

Původcem této nemoci je virus patřící do rodu Betacoronavirus. Dle státního zdravotního

ústavu (2020) je tento rod pro společnost tématem již od roku 2002, kdy byl objeven

koronaviru SARS-CoV, původce nemoci SARS (Severe Acute Respiratory Syndrom-

těžký akutní respirační syndrom). Deset let na to byl z tohoto rodu objeven koronaviru

MERS-CoV, původce nemoci MERS (Middle East Respiratory Syndrom-respirační

syndrom z blízkého východu-nemoc se totiž vyskytuje převážně na Arabském

poloostrově). Onemocnění covid-19 je způsobeno virem SARS-CoV-2, který je více

podobný koronaviru SARS-CoV, proto mají obdobný název.

Covid-19 a jeho náhlé rozšíření do celého světa zahýbalo s mnohými oblastmi našich

životů. Zdravotní důsledky této pandemie z dlouhodobého hlediska je možné jen

odhadovat. Ekonomické důsledky se dají usoudit trochu lépe, ale přesto si nikdo není moc
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jistý, co bude dál. Pro mnohé z nás byla tato doba plná chaosu, mnoho z nás nemohlo

opustit své obydlí ani kvůli zaměstnání či vzdělávání.
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3 Cestovní ruch

Pandemie měla velký dopad na cestovní ruch. Lidé se báli cestovat z důvodu změn a

zpřísňování pravidel. Jet na dovolenou do zahraničí, když nevíte, co vás čeká po příjezdu

do dané země a co bude po návratu, to je opravdu velká nejistota, do které se moc lidem

nechtělo. A jelikož změny přicházely z hodiny na hodinu, nebylo možné se připravit. I na

našem území se cestování velmi omezilo. Se zavíráním hotelů, restaurací a jiných resortů

nebylo možné se ubytovat ani po České republice.

3.1 Vývoj cestovního ruchu

Cestovní ruch v České republice měl od roku 2010 tendence spíš růst, jak můžeme vidět

v Tabulce 1. Cizinci více navštěvovali Českou republiku a čeští spoluobčané využívali

možnosti trávit své dovolené na území České republiky. Tento trend se musel

jednoznačně odrazit v následujících číslech.

V České republice je počet rezidentů a nerezidentů podobný, přesto vidíme v Tabulce 1,

že nerezidentů je zaznamenáno několik let po sobě více než rezidentů.

Tabulka 1: Cestovní ruch v České republice 2010-2021

Rok 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Hosté v tis. osob 12 212 12 899 15 099 15 408 15 587 17 196

V tom:

Nerezidenti 6 334 6 715 7 647 7 852 8 096 8 707

Rezidenti 5 878 6 184 7 452 7 556 7 491 8 489

Rok 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Hosté v tis. Osob 18 389 20 001 21 247 21 998 10 836 11 395

V tom:

Nerezidenti 9 321 10 160 10 611 10 891 2 784 2 573

Rezidenti 9 067 9 840 10 636 11 108 8 052 8 822

Zdroj: Český statistický úřad (2020a), CzechTourism (2022), zpracováno autorkou (2022)

Tyto informace vyplynuly i z průzkumu v roce 2014, podle Obrázku 1, kde jsme patřili

mezi země s vyšším počtem nerezidentů v hromadných ubytovacích zařízeních [HUZ].

[…]


zhruba otočily.
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Většina respondentů také uvedla, že jejich uvažování o dovolené a výběr destinací

ovlivňovala hlavně vládní opatření. Přitom respondenti, kteří před pandemií na dovolenou

jezdili a během pandemie nikoliv, vyjádřili z velké části nesouhlas s tím, že by vládní

opatření bylo k tomu důvodem. Také se značná část respondentů zajímala více o cestovní

pojištění během pandemie než před ní. Respondenti také uvádějí, že jejich rozhodování

ovlivnil strach z případné karantény během dovolené, nebo po návratu z dovolené.

Respondenti dále uvádějí, že necítili potřebu šetřit peníze na dovolených z důvodu obav

z budoucnosti. Finance nebyly uváděny ani jako hlavní důvod proč dotazovaní na

dovolenou nejeli. Postoj k očkování byl mezi respondenty v komentářích vyjádřen

vyrovnaně na obě strany, nicméně značná většina uvádějí, že jim dovolenou

znepříjemnilo řešení právě očkování. Respondenti také v komentářích označovali jako

nepříjemné řešit ochranu úst v případě cestování hromadnou dopravou.
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Závěr

Cílem práce bylo zjistit, jestli došlo ke změnám postojů občanů k některým aspektům

dovolených v souvislosti s pandemií Covid-19, a pokud ano, tak o jaké změny šlo.

V teoretické části bylo nejprve popsáno onemocnění Covid-19. Následoval popis

cestovního ruchu, jeho vývoj v čase a jaké dopady mělo onemocnění Covid-19 na

cestovní ruch. Tato část obsahuje i porovnání počtů rezidentů v hromadných ubytovacích

zařízeních za rok 2019 (před pandemií) a roky 2020 a 2021 (během pandemie). V další

části byly popsány faktory ovlivňující spotřebitele v oblasti cestovního ruchu a samotný

cestovní ruch. Významnou část práce autorka věnovala průběhu pandemie. V této části

byla popsána vládní opatření, která ovlivnila cestovní ruch. Byly zde také popsány různé

typy podpor cestovního ruchu nabízené státem, kde se jednalo jak o kampaně státních

podniků, tak i balíčky podpor pro cestovní ruch a pro podnikatele v cestovním ruchu.

Vlastní výzkum byl prováděn pomocí dotazníkového šetření. Sběr dat proběhl v březnu

roku 2022 prostřednictví elektronického dotazníku. Následovala analýza dat, která měla

odhalit, zda došlo ke změnám chování spotřebitelů v rámci trávení svých dovolených.

Z výzkumu bylo zjištěno, že samotná vůle cestovat se nezměnila, ale změnily se různé

aspekty cestování. Frekvence dovolených se změnila v rozložení četností odpovědí i

přesto, že polovina respondentů označila stejnou odpověď v obou případech. K výrazným

změnám docházelo u mladších respondentů, kteří méně využívali služeb cestovních

kanceláří i možností cestovního pojištění. Ukázalo se také, že během pandemie

respondenti volili raději odpočinkovou dovolenou, kdežto před pandemií byla oblíbenější

poznávací dovolená. Změnila se také preference typu pojištění, konkrétně před pandemií

bylo preferované úrazové pojištění a během pandemie pojištění storna. Detailněji jsou

výsledky shrnuty v kapitole 7.

Práci by bylo možné dále rozšířit o pohledy turistů z jiných zemí. V cestovním ruchu hrají

nerezidenti velkou roli a bylo by jistě zajímavé zjistit, jak se změnili jejich pohledy na

trávení dovolené v České republice. Dále by bylo jistě možná data dále zpracovat pomocí

komplexnějších testů či ukazatelů.

Dle mého názoru se podařilo naplnit cíle bakalářské práce uvedené v kapitole 1 i přesto,

že výběr respondentů nebyl ideální. Podařilo se identifikovat určité změny v chování
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spotřebitelů ve sféře cestování, hlavně tedy v dílčích aspektech jako frekvence dovolené

a preferované typy dovolené a pojištění.
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Abstrakt

Dragušincová, M. (2022). Změny chování občanů vlivem pandemie COVID-19 ve

způsobu zajištění a trávení dovolené [Bakalářská práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: cestovní ruch, covid-19, dotazníkové šetření, chování spotřebitelů,

pandemie, analýza, protiepidemická opatření, dovolená

Cílem této bakalářské práce je zjišťování změn v chování spotřebitelů v oblasti cestování.

Práce je rozdělená na část teoretickou a praktickou. V teoretické části je popsán cestovní

ruch a jeho vývoj v čase, jsou zde zmíněny obecné faktory ovlivňující spotřebitele.

Následuje chronologické seřazení vládních opatření souvisejících s cestovním ruchem a

vyjmenování státních podpor cestovního ruchu, včetně podpor pro podnikatelé pracující

v cestovním ruchu. Praktická část se skládá z rozsáhlého dotazníkového šetření

s využitím elektronického dotazníku. Získaná data jsou následně analyzována. Závěrem

je zhodnocení výsledků zjištěných z analýzy dat.

Abstract

Dragušincová, M. (2022). Changes in the behavior of citizens due to the COVID-19

pandemic in the way of securing and spending holidays [Bachelor Thesis, University of

West Bohemia].

Key words: tourism, covid-19, questionnaire survey, consumer behaviour, pandemic,

analysis, anti-epidemic measures, holiday

The aim of this bachelor thesis is to detect changes in consumer behaviour in the field of

traveling. This thesis is divided into theoretical and practical part. In the theoretical part

tourism and its development in time is described, there are mentioned general factors

affecting consumers. In following part, there are government measures in chronological

order with the listing of state aid for tourism including aid for entrepreneurs working in

tourism. The practical part consists of an extensive questionnaire survey using an

electronic questionnaire. Data are then being analysed. The conclusion is the evaluation

of the results obtained from the data analysis.