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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Studentka se ve své bakalářské práci zabývá aktuálním tématem, dopady pandemie COVID-19 na

chování českých spotřebitelů při zajištění a trávení dovolené. V teoretické části autorka uvádí vývoj

a změny základních ukazatelů cestovního ruchu, vládní opatření a státní podporu přijatou v souvislosti

s pandemií COVID-19. Text by bylo vhodné doplnit o zahraniční výzkumy a analýzy.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Pozitivně hodnotím rozsah výběrového souboru i využití testu dobré shody pro ověření shody

rozložení výběrového a základního souboru. Studentka při analýze dokázala vhodně využít nástroje,

které si osvojila při studiu. V některých částech je ale vyhodnocení provedeno pouze pomocí

jednoduchého porovnání četností a závěry a zjištění nejsou zcela jasná. V některých případech by bylo

jistě vhodné doplnit k relativním četnostem i četnosti absolutní, aby bylo možné provést objektivní

srovnání - např. obr. 7, str. 41 (Karibik, Asie). U grafu 9 a 10 na str. 44-45 bych spíše doporučila uvést

relativní četnosti respondentů využívajících/nevyužívajících cestovní pojištění pro každou kategorii

vzdělání.

Práce obsahuje místy pravopisné chyby a nepřesné formulace, nejednotný způsob značení tabulek

(někdy uváděné jako tabulky, někdy jako obrázky).

Rozsah použitých zdrojů je poměrně rozsáhlý, ale některé zdroje nejsou zcela vhodné pro citování

(např. Mix24.cz).

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby doporučuji

hodnotit klasifikačním stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. V Závěru uvádíte, že by bylo jistě možné data dále zpracovat pomocí komplexnějších testů či

ukazatelů. Které další nástroje byste doporučila pro zpracování?

2. Na str. 11 uvádíte, že v roce 2019 představoval cestovní ruch 2,9 % hrubého domácího produktu

ČR. Srovnejte podíl cestovního ruchu na HDP v ČR a ostatních zemích EU. Jaké země zaznamenaly

největší propady v odvětví cestovního ruchu?

V Plzni, dne 23. 5. 2022 Podpis hodnotitele
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